1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 037/2016 - PPGE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DA ENTREGA DOS
DOCUMENTOS e CONVOCAÇÃO PARA
ENTREVISTA REFERENTE AO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL
DE MESTRADO/PPGE, CAMPUS DE
CASCAVEL, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO
DE 2017

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital nº 018/2016 – PPGE, de 4 de agosto de 2016, referente

a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo
de 2017,

considerando os Editais nº 023, 025 e 028/2016 do PPGE, referente a

homologação das inscrições para concorrer a vaga de aluno regular, bem como o
Edital nº 031/2016 – PPGE, referente ao resultado da prova escrita para o processo de
seleção 2017 do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de
Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2017,

TORNA PÚBLICO:

 1º. Retifica o Edital n. 036/2016 de 18 de novembro de 2016, referente a
homologação da entrega dos documentos solicitados pelo Edital nº 031/2016 – PPGE,
de 24 de outubro de 2016 e convoca para entrevista individual (4ª etapa) com a
data, horário e o local de realização, conforme segue:

 2

- Entrega de documentos homologado e convocação para entrevista:

Linha de Pesquisa: Ensino de ciências e matemática

JANAINA ALVES DE SOUZA
Dia: 01/12/16 – 15h50m – Sala 71

Observação:
- A sala 71 está localizada no prédio de salas de aulas – Bloco A – 3º piso;

2º. Ficam convocados os candidatos com a documentação homologada, para a
realização da entrevista individual (4ª etapa) do Processo de Seleção 2017. O
candidato convocado deverá comparecer ao local da entrevista, no mínimo, 20
(vinte) minutos antes do seu horário de entrevista conforme definido neste edital.
Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia, horário e locais estabelecidos
serão automaticamente desclassificados.

3º. O Processo de Seleção, 4ª etapa, entrevista individual, de acordo com o
Edital nº 018/2016 – PPGE, de 4 de agosto de 2016, corresponde a uma etapa
independente e eliminatória por linha de pesquisa, conforme especificado no
referido Edital. O resultado final será por linha de pesquisa, obedecendo ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU). O candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), respeitando o número de vagas estabelecidos no edital de
abertura do processo de seleção 2017.

4º. Os candidatos convocados para a entrevista individual deverão comparecer,

no local e hora definida neste Edital, para a realização da entrevista no seguinte
endereço: Unioeste – Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069, Bairro
Universitário, Prédio de salas de aulas – Bloco A e B, Cascavel – PR.

5º Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

6º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

7º. Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou
ppgeunioestecascavel@gmail.com e/ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa).

Cascavel, 23 de novembro de 2016.

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado/PPGE
UNIOESTE – campus de Cascavel

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com